PAGE
2

	РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

	Черемховское районное муниципальное образование

АДМИНИСТРАЦИЯ
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

	07.07.2023
	№ 340-п

	Черемхово

	О введении режима функционирования «Чрезвычайная ситуация»
для органов управления и сил Черемховского районного звена территориальной подсистемы единой государственной системы предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций

В связи с неблагоприятными гидрологическими явлениями погоды, связанными с прошедшими ливневыми дождями в июле 2023 года, что привело к повышению уровня рек на территориях сельских поселений Черемховского районного муниципального образования, в целях обеспечения безопасности жизнедеятельности населения Черемховского районного муниципального образования, в соответствии с Федеральным законом от 21 декабря 1994 года № 68-ФЗ «О защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера», пунктом 7 части 1 статьи 15 Федерального закона от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», постановлением Правительства Российской Федерации от 30 декабря 2003 года № 794 «О единой государственной системе предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций», Законом Иркутской области от 8 июня 2009 года № 34-оз «Об отдельных вопросах защиты населения и территории от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера»,  пунктом 2.5.1 приложения к приказу МЧС России от 5 июля 2021 года № 429 «Об установлении критериев информации о чрезвычайных ситуациях природного и техногенного характера», руководствуясь статьями 24, 50 Устава Черемховского районного муниципального образования, администрация Черемховского районного муниципального образования

ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Признать сложившуюся обстановку, возникшую в результате прошедших ливневых дождей в июле 2023 года на территориях Новостроевского МО, Тальниковского МО, Онотского МО, Тунгусского МО, Парфёновского МО, Нижнеиретского МО, Узколугского МО, Бельского МО, Голуметского МО Черемховского районного муниципального образования Иркутской области чрезвычайной ситуацией.
2. Отнести возникшую чрезвычайную ситуацию к чрезвычайной ситуации природного характера.

3. Ввести с 10 часов 00 минут 7 июля 2023 года для органов управления и сил Черемховского районного муниципального образования звена территориальной подсистемы единой государственной системы предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций режим функционирования «Чрезвычайная ситуация».
4. Установить местный уровень реагирования для органов управления и сил Черемховского районного муниципального образования звена территориальной подсистемы единой государственной системы предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций.
5. Руководство ликвидацией чрезвычайной ситуации возложить на исполняющую обязанности первого заместителя мэра Рихальскую М.Г.
6. Перечень мероприятий направленных на ликвидацию чрезвычайных ситуаций:

6.1.  МКУ «Единая дежурно-диспетчерская служба Черемховского района» (Менжуров А.В.)
- обеспечить координацию действий сил и средств, а также контроль за обстановкой на территории Черемховского районного муниципального образования;

- организовать с администрациями поселений Черемховского районного муниципального образования постоянный сбор и обмен информацией о принимаемых мерах по предупреждению и ликвидации последствий ухудшения погодных условий на территории Черемховского районного муниципального образования.

6.2. Отделу сельского хозяйства (Куликова И.В.) совместно с сельскохозяйственными товаропроизводителями определить объемы ущерба посевам на сельскохозяйственных полях.
6.3. Управлению жилищно-коммунального хозяйства, строительства, транспорта, связи и экологии администрации Черемховского районного муниципального образования (Сазонова Н.М.):

- совместно с представителями филиала «Черемховский» акционерного общества «Дорожная служба Иркутской области» провести обследование автомобильных дорог, мостов, в части расчистки завалов камней и деревьев на проезжей части.
6.4. Главам сельских поселений Черемховского районного муниципального образования:

- выполнить на подведомственных территориях предварительный  расчёт по ущербу на объектах экономике и в частном секторе. Письменно информацию предоставить в отдел по делам гражданской обороны и чрезвычайным ситуациям администрации Черемховского района, в срок до          17-00 7 июля 2023 года;
- довести до граждан информацию о сложившейся ситуации на территории Черемховского районного муниципального образования при проведении подворовых обходов;
- организовать в зонах возможного подтопления (затопления) постоянный контроль за изменениями уровня воды на реках (организовать дежурство), расположенных на территории соответствующего поселения Черемховского районного муниципального образования;
- содержать в исправном состоянии средства связи и системы оповещения населения;
6.5. МО МВД России «Черемховский» (Линский С.В.) обеспечить работу мобильных постов в населенных пунктах Черемховского районного муниципального образования с целью обеспечения общественного правопорядка, постоянного патрулирования, контроля над сложившейся обстановкой и недопущения фактов мародерства;

6.6. Линейно-техническому центру Черемховского района Ангарского центра телекоммуникаций открытого акционерного общества «Ростелеком»      (Вартересян А.А.) обеспечить устойчивую связь с сельскими поселениями, руководителями крестьянских (фермерских) хозяйств Черемховского района;
6.7. Предприятиям и организациям всех форм собственности, осуществляющим свою деятельность на территории Черемховского районного муниципального образования, имеющим грузовую и инженерную технику, при обращении глав сельских поселений оказывать помощь в выполнении восстановительных работ по вывозу поваленных деревьев и конструкций с территорий населённых пунктов.
7. Отделу организационной работы администрации Черемховского районного муниципального образования (Коломеец Ю.А.) направить на опубликование настоящее постановление в газету «Моё село, край Черемховский» и разместить на официальном сайте Черемховского районного муниципального образования в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».
8. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на мэра района Марача С.В.
Мэр района                                                                                           С.В. Марач